
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της 22ης Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΡ. ΑΠΟΦ. 293/2024 
 

Λήψη απόφασης περί επιστροφής ή μη ποσού ως αχρεωστήτως καταβληθέντος (Αρ. πρωτ. εισήγησης: 
18950/3-6-24). 

Στα Σπάτα σήμερα 11 Ιουνίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα Βασ. Παύλου & 
Δημ. Χρ. Μπέκα (3ος όροφος), συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή σε συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 
19410/5-6-2024 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, η οποία κοινοποιήθηκε στα 
Τακτικά και Αναπληρωματικά Μέλη με το από 5.06.24 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Διαπιστώθηκε απαρτία, με την παρουσία 6 μελών από συνολικά 7 μέλη και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου Δημοτικός Σύμβουλος ως αναπλ. μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα. Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 23ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από τη Δ/νση Εσόδων, Περιουσίας & Κληρ/των το υπ’ αριθμ. πρωτ. 18950/3-6-24 έγγραφο 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη, 

-Το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023  με τίτλο «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής – Προσθήκη άρθρου 74Α στον ν. 
3852/2010», με το οποίο προστίθεται άρθρο 74Α μετά το άρθρο 74 Ν.3852/2010 όπου ορίζονται οι 
αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής μεταξύ των οποίων: 

-την επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών,  

Συγκεκριμένα                                                                                                                                                                          

1. Η Χ με Α.Α.131836 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 037-Α130-000 σύμφωνα με τον πίνακα 
1:  

             Πίνακας 1 

          
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ    

ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ   
13% 

ΦΠΑ   24% 

ΑΠΌ ΕΩΣ ΚΥΒ 

ΑΔΑ: 9ΙΨΡΩ1Χ-74Τ



 

525 599 74 163-23/02/22 
2020 Β-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

53,92 6,36 1,2 

599 673 74 538-17/06/22 
2020 Γ-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

53,92 6,36 1,2 

673 747 74 44-16/01/24 
2021 Α-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

53,92 6,36 1,2 

 

Τα κυβικά και οι χρεώσεις του πίνακα 1 είναι λανθασμένες, σύμφωνα με την Τ.Υ.  διότι η καταμέτρηση ως 
Γ’τετρ.2022 είναι 678κμ. Ως εκ τούτου, Β’ΤΕΤΡ.20 έως Γ’τετρ.22 η κατανομή είναι (678 -525=153κμ. και 
153/8τετρ.=19,125)οι σωστές χρεώσεις δίνονται στον πίνακα 2: 

 

      Πίνακας 2 

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ                                                    
ΑΠΟ       ΕΩΣ     ΚΥΒ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ   
13% 

ΦΠΑ   
24%  

525 545 20 
2020 Β-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

15,4 1,35 1,2 
 

545 564 19 
2020 Γ-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

14,88 1,28 1,2 
 

564 583 19 
2021 Α-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

14,88 1,28 1,2 
 

       52,67 

 

Για τις χρεώσεις του πίνακα 1 έχει πληρώσει τα ποσά  που φαίνονται στον  πίνακα 3: 

 

    Πινακας 3  

 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ ΦΠΑ   
13% 

ΦΠΑ   24%  

Ε5253/4-11-2022 2020 Β-
ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 

53,92 6,36 1,2  

Ε1370/2-6-2023 2020 Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 53,92 6,36 1,2  

  

 

  122,96 

 

Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω προτείνουμε. 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 70,29 (122,96-52,67) ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

2. Η Χ με Α.Α.104647 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με  

Πίνακας 4          

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ 
           
ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

                   
ΧΡΕΩΣΗ   

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.           ΠΟΣΟΝ 13% 24% 

2952 3083 130 163/23-2-2022 Γ' ΤΕΤΡ.2019 157,90 19,88 1,20 

3083 3214 131 538/17-6-2022 Α' ΤΕΤΡ.2020 157,90 19,88 1,20 

3214 3344 130 815/20-9-2022 Β' ΤΕΤΡ.2020 155,80 19,60 1,20 

ΑΔΑ: 9ΙΨΡΩ1Χ-74Τ



 

3344 3474 130 323/6-4-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2020 155,80 19,60 1,20 

    45 44/16-01-2024 Α' ΤΕΤΡ.2021 29,75 3,21 1,20 

                                                                                                        

Τα κυβικά και οι χρεώσεις του πίνακα 4 είναι λανθασμένες, σύμφωνα με την Τ.Υ.  διότι η καταμέτρηση ως 
Β’τετρ.2022 είναι 3339κμ.Ως εκ τουτου, Γ’ΤΕΤΡ.19 έως Β’τετρ.22 η κατανομή είναι (3339-2952=387κμ. και 
387/9τετρ.=43)οι σωστές χρεώσεις δίνονται στον πίνακα 5: 

 

Πίνακας 5        

          ΠΕΡΙΟΔΟΣ              KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ                    ΧΡΕΩΣΗ    

    ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ. ΠΟΣΟΝ 13% 24%  

Γ' 2019 2952 2995 43 28,17 3,01 1,2  

Α' 2020 2995 3038 43 28,17 3,01 1,2  

Β' 2020 3038 3081 43 28,17 3,01 1,2  

Γ' 2020 3081 3124 43 28,17 3,01 1,2  

Α΄2021 3124 3167 43 28,17 3,01 1,2  

    ΣΥΝΟΛΟ    161,90 

 

Για τις χρεώσεις του πίνακα 4 έχει πληρώσει τα ποσά του πίνακα 6: 

      
Πίνακας   6        

           ΔΙΠΛ.ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

          ΠΟΣΟΝ 
ΦΠΑ 
13% 24%  

Δ18806/5-4-22 Γ' ΤΕΤΡ.2019 156,75 19,74 1,19  

Δ30749/13-7-22 Γ' ΤΕΤΡ.2019 1,15 0,14 0,01  

Δ30749/13-7-22 Α' ΤΕΤΡ.2020 157,90 19,88 1,20  

Δ43085/3-11-22 Β' ΤΕΤΡ.2020 154,67 19,46 1,19  

                                                     ΣΥΝΟΛΟ                                                               533,28 

Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω προτείνουμε. 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 371,38 (533,28-161,90) ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

(Εκ Παραδρομης αναφερεται στην 220/2024 ΑΔΕ το ποσον των 373,99 Ευρω). 

 

3. Ο Χ με Α.Α.63069 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 049-Α075-000 σύμφωνα με τον Πίνακα 
7:  

         Πίνακας 7 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
                   
ΧΡΕΩΣΗ    

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 13% 24%  

4599 4601 2 163/23-2-2022 Γ'ΤΕΤΡ.2019 6,04 0,14 1,20  

4601 4603 2 538/17-6-2022 Α'ΤΕΤΡ.2020 6,04 0,14 1,20  

ΑΔΑ: 9ΙΨΡΩ1Χ-74Τ



 

4603 4723 120 815/20-9-2022 Β'ΤΕΤΡ.2020 134,80 16,87 1,20  

          167,63 

Τα κυβικά και οι χρεώσεις του Πίνακα 7 είναι λανθασμένες, σύμφωνα με την Τ.Υ  διότι η καταμέτρηση  από 
Γ’τετρ.2019 ως Β’τετρ.2020 είναι 4723-4599=124 κμ.και η αναλογία είναι 124/3=41,3 κμ. ανά τετράμηνο. Οι 
σωστές χρεώσεις φαίνονται στον Πίνακα 8. 

Ο κ. Χ έχει ήδη πληρώσει τα ποσά του Πίνακα 9 

 

    Πίνακας 9 

   ΑΠ.ΠΛΗΡΩΜΗΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟΝ 

          

Δ/20401 Γ'ΤΕΤΡ.2019 7,33 

Δ/33366 Α'ΤΕΤΡ.2020 7,43 

Δ/43379 Β'ΤΕΤΡ.2020 151,77 

    166,53 

 

Λαμβάνοντας υπόψιν τα ανωτέρω προτείνουμε 

Α).Την επιστροφή του ποσού των 73,84 (166,53-92,69) ως αχρεωστήτως καταβληθέντα 

(Εκ Παραδρομης αναφερεται στην 220/2024 ΑΔΕ το ποσον των 74,94 Ευρω). 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και κατόπιν διαλογικής συζήτησης, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τις ανωτέρω επιστροφές ως αχρεωστήτως καταβληθέντα, σύμφωνα με όσα αναλυτικά αναφέρονται 
στο εισηγητικό μέρος της παρούσας απόφασης. 

 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Μπασινάς Ιωάννης του Στέφανου 
2. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
3. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
4. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
 
 

 

 

         Πίνακας 8 

             KΑΤΑΝΑΛΩΣΗ   ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ           ΠΕΡΙΟΔΟΣ                    ΧΡΕΩΣΗ    

ΑΠΌ ΕΩΣ Κυβ.Μετ.         ΠΟΣΟΝ 13% 24%  

    42   Γ'ΤΕΤΡ.2019 27,38 2,91 1,20  

    41   Α'ΤΕΤΡ.2020 26,59 2,81 1,20  

    41   Β'ΤΕΤΡ.2020 26,59 2,81 1,20  

          92,69 

ΑΔΑ: 9ΙΨΡΩ1Χ-74Τ


		2024-06-27T11:09:52+0300
	Athens




